[image: ][image: http://camaraeugeniodecastro.rs.gov.br/portal/images/logo_leg.fw.png]PODER LEGISLATIVO DE BOM RETIRO DO SUL – RS
RUA ALMIRO RIBEIRO, 41 CEP 95870-000
Tel. Fax. 51 99619-0771 - CNPJ 92.454.925/0001-20
diretoria@camarabomretirodosul.rs.gov.br
www.camarabomretirodosul.rs.gov.br

PROPOSIÇÕES 01 – João Batista Ferreira
                 INDICAÇÃO – 012/2025

Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, em conjunto com a Secretaria Municipal de Obras, Viação, Urbanismo e Trânsito, conforme os termos regimentais e após a aprovação do plenário, que seja providenciada, com urgência, a colocação de brita na Rua Osvaldo Pereira da Silva, localizada no bairro São João.
E também se busque junto aos moradores uma solução para a pavimentação.
.

MENSAGEM JUSTIFICATIVA:

                           Senhor Presidente:
                       Senhores Vereadores:

A Osvaldo Pereira da Silva, no bairro São João, encontra-se em condições precárias, especialmente em dias de chuva, quando o acúmulo de barro dificulta o trânsito de pedestres e veículos, gerando transtornos à comunidade local.
Solicito que coloque com urgência brita, pois não se consegue andar sem se atolar no barro naquela via. Vamos buscar uma solução de pavimentação, seja ela comunitária ou financiada. É uma rua curta onde um bom pedaço pertence ao município, onde fica a sede do Bairro São João, não dando as mínimas condições para que os moradores façam qualquer tipo de evento, pelas dificuldades que se tem para ingressar no local.

 Atenciosamente,

Bom Retiro do Sul, 27 de maio de 2025.

image1.png

image2.png
R
#,

08,

— o